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„Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval

samostatně s využitím uvedených pramenů. “

Sekuritizace a vnímání hrozeb v americké

zahraniční politice (1989-2004)

Téma své práce jsem volil z oblasti mezinárodních vztahů. Výzkum se

zaměřuje na Spojené státy v rámcovém období patnácti let od konce studené

války. Přemětem mého zájmu je zahraniční politika státu nebo přesněji řečeno ta

její část, která se zaměřuje na identifikování hrozeb a reakcí na ně. Cílem je j

sledovat vnímání hrozeb v tomto období, jejich tematicko-obsahovou stálost j

nebo naopak mizející či nově se objevující hrozby.

Nejprve se zaměřím na identifikaci teritoriálního a časového vymezení

rámce, ve kterém zmiňované vnímání hrozeb sleduji. Vzhledem k tomu, že

koncepčně čerpám ze subdisciplíny mezinárodních vztahů - bezpečnostních

studií - tak prezentuji teoretickou pozici, ze které vycházím.

Tvorba zahraniční politiky je proces mající množství zdrojů, impulzů a

dalších vstupů. Nebylo by možné jednoduše studovat pouze každoroční souhrn

zahraniční politiky. Rozhodl jsem se tedy obohatit souhrnové zdroje informací o

zdroje jiné. Způsob výzkumu, tedy konkrétní metodologii objasním níže. Ve

zkratce se jedná o kombinaci studia souhrnových informací, odborných periodik

a prací exponovaných osobností, jejichž texty mají velký veřejný i politický vliv.

V další části práce se věnuji definování a ujasnění klíčových odborných

termínů vztahujících se k předmětu a zaměření této práce.
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Následuje kratší přehledová část, v níž charakterizuji sledované období a

identifikuji témata a okruhy, které se ve sledovaném období buď neustále

opakují, jejichž výskyt je častý nebo naopak dramaticky opouštějí scénu či se

zcela nově vynořují.

Po identifikaci těchto klíčových témat následuje jejich konkrétní analýza,

detailnější přiblížení problematiky, popř. její teoreticko-koncepční zakotvení. Je

třeba říci, že práce není monotematická, nezaměřuje se pouze najeden konkrétní

fenomén a tudíž i délka a hlouba analýzy je tomu přiměřená.

Závěrečná část práce představuje jistou syntézu faktů, které byly v práci

naznačeny a snaží se ukázat způsob jakým byly hrozby ve sledovaném období

vnímány, co se za hrozby považovalo, zda-li dominovaly hrozby čistě vojenské

nebo došlo k obohacení o další dimenze bezpečnosti.

Časové a teritoriální vymezení a teoretická pozice

Za oblast svého výzkumu jsem si zvolil Spojené státy, z jejichž

zahraniční politiky vychází veškeré informace a analýzy, které budou následovat.

Vzhledem ke globální roli Spojených států je zřejmé, že problematika zahraniční

politiky a hrozeb se dotýká i dalších států - nicméně předmětem výzkumu jsou

pouze Spojené státy.

Teritoriální vymezení samo o sobě by nedostačovalo a výzkumný záměr

by byl neúnosně objemný. Zvolil jsem tedy rámcové období 1989-2004, tedy

dobu od konce studené války.

Teoretickému i empirickému studiu hrozeb se věnuje mj. obor

bezpečnostní studia. V dobách studené války domininovalo zaměření na čistě

vojenský rozměr hrozeb. V koncem studené války se objevuje skupina

výzkumníků, tzv. rozšiřovatelů, kteří argumentují existencí širšího spektra
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hrozeb vycházejících i z oblastí ekonomiky, společnosti apod. Celý tento

koncept umožňuje se alespoň částečně odpoutat od státocentrického zaměření

neorealistické teorie mezinárodních vztahů a dává možnost vysvětlit existenci i

jiných zdrojů ohrožení než-li jsou státní aktéři.

Mým cílem není pokoušet se obhajovat či vyvracet koncept rozšiřovatelů

- pouze zněj vycházím jakožto z teoretického základu. To mi umožňuje se

soustředit na hrozby vojenského i nevojenského charakteru a poukázat na

problematiku např. energetické bezpečnosti, popř. migrace.

Metodologická východiska

Jak vyplývá z výše uvedených skutečností, způsob výstavby této práce je

především empirický. Nemá aspiraci stát se teoretickou studií, popř.

normativním textem, který by se zahraniční politice a vnímání hrozeb věnoval

z morálních či filosofických pozic a poukazoval na zdroje jednání jednotlivých

aktérů, oprávněnost - nechce ani artikulovat hodnotové soudy či navrhovat

alternativy současnému stavu.

Zahraniční politika je produktem určitého diskurzu. Ten je tvořen

množstvím vstupů, jejichž výsledkem je konkrétní podoba politiky. Nebylo však

možné (resp. bylo by krajně obtížné) pokrýt celou šíři zdrojů zahraničně

politického diskurzu.

Bylo by velmi přínosné obohatit tištěné zdroje inform^ní o orální část -

tedy rozhovory s klíčovými osobami resp. institucemi. Bohatým zdrojem by také

byly televizní archivy, neboť masmédia jsou mocným formujícím nástrojem

(především, jak bude naznačeno později při popisu sekuritizace, jsou velmi

mocná při přesvědčovací fázi, kdy se veřejnosti prezentuje hrozba a hraje se o

získání podpory). Přístup k těmto archivům se však ukázal být de facto

nemožným.
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Vzhledem ke svým osobním možnostem jsem zvolil metodu studia

písemných materiálů. Pokoušel jsem se přitom vycházet ze tří veřejně

dostupných zdrojů tvořících (nebo majících vliv na tvorbu) zahraničně

politického diskurzu:

a) souhrnové informace

přehledy zahraniční politiky

- studie

monografie

b) odborná periodika

zde jsem se pokusil shromáždit periodika za sledované období,

což se také ukázalo být relativně obtížným
\

- zvolil jsem tedy liberální Foreign Affairs a konzervativní National

Interest (tento byl k dispozici pouze od roku 1996)

Je nezbytné zmínit, že přístup k odborným periodiku v originální tištěné

podobě je velmi omezený a převážnou část těchto zdrojů jsem čerpal

z licencovaných online databází Filosofické fakulty UK, Národní knihovny a

Ústavu mezinárodních vztahů.

Problémem je, že tyto elektronické materiály ve formátech .doc nebo .pdf

v některých případech neobsahují číslování stran. Byl jsem proto nucen při

odkazování na tyto zdroje někdy uvádět pouze autora, číslo a ročník periodika.

c) práce exponovaných osobností

- jedná se o práce autorů jako Brzezinski, Kissinger, Kagan či

Chomsky

tato díla mají značnou publicitu, autoři jsou dlouhodobě působící

vědci či političtí představitelé a jejich myšlenky mají značný vliv

na veřejnost i politické kruhy
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Sekuritizace je z definice vnímání a označení problému jako bezpečnostní

hrozby.1 Mechanismem je prezentace hrozby americkou administrativou

veřejnosti. V tomto bodě se zapojují média, ony exponované osobnosti aj. Je-li

nějaký fenomén uznán jako hrozba, tak následují protiopatření - tedy výstupy

administrativy.

Těmito výstupy lze rozumět konkrétní politiku (policy), strategii, čin

(např. invaze) nebo administrativní opatření (zákony, Patriot Act atd.). Nejčastěji

jejich kombinaci. Ať je však již konečný výstup jakýkoliv, je toto následné

protiopatření důkazem sekuritizace a je možné konstatovat, že daný fenomén byl

uznán jaké hrozba.

1 Zeman 2002: 165
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Terminologické ujasnění
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Bezpečnostní studia a koncept sektorů

Termín bezpečnostní studia se vynořuje po druhé světové válce, jakožto

subdisciplína mezinárodních vztahů. Její prvotní rozvoj je značně pobízen

politickou objednávkou, která vycházela z potřeby definice poválečného

bezpečnostního prostředí, analýzy a pochopení nové situace a teoreticko

empirické podpory při řešení úkolů, které se před Spojenými státy nově vynořily

(např. atomová hrozba).

Nová věda se za situace studenoválečné bipolarity chopila zkoumání

problémů jako role strategických zbraní, odstrašování, masivní odveta, vojenská

rovnováha apod.

Akcent na vojenské a silové záležitosti byl plně v souladu s intelektuálně

vědeckým poválečným trendem v oblasti teorie mezinárodních vztahů, kdy

převážil realismus, jakožto vítěz tzv. první velké debaty.2

Během svého zlatého věku vycházela bezpečnostní studia z koncepce

soupeření hráčů v anarchickém mezinárodním prostředí, kdy se jednotliví aktéři

řídí racionální kalkulací možných rizik a výhod. To vše je umožněno absencí

vyšší donucující síly, která by byla schopna anarchii potlačit a garantovat


[…]


k závěru, že není možné se při popisování vnímání hrozeb ve sledovaném období

soustředit výhradně na vojenský sektor. Ačkoliv vojenská hrozba představuje

největší ohrožení vitálních zájmů státu a je tak chápána i ostatními složkami

diskurzu, není zdaleka jedinou, která se periodicky opakovala.

Lze říci, že vojenský sektor bezpečnosti je i po skončení studené války

jádrem bezpečnosti státu a jeho obyvatel, nicméně hrozeb a výzev směřujících

k tomuto sektoru značně ubylo. Alespoň ve sledovaném období se nevyskytla

žádná hrozba, která by představovala porovnatelnou výzvu vojenské moci

Spojených států. Přesto však tuto zemi v její nové globální roli trápí jeden

problém - a sice jak dlouhodobě zajistit americkou hegemonii.

Mezi další hrozby spadající do vojenského sektoru bezpečnosti je třeba

zařadit proliferaci raketových nosičů a šíření zbraní hromadného ničení.

Transformace NATO na nové strategické prostředí a vztah k Ruské federaci

obsahově spadají taktéž do vojenského sektoru bezpečnosti, nicméně tato témata
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nezavdala příčinu k sekuritizačnímu procesu (pokud se tedy neinterpretuje

transformace NATO jako novými hrozbami vynucený proces, místo

přizpůsobení se okolnostem změněného mezinárodního prostředí).

Ovšem relevantní jsou i další sektory bezpečnosti. Amerika nikdy neměla

spolehlivější vojenskou globální moc70, ta však není sama o sobě schopna čelit

všem formám hrozeb. Tento fakt je dostatečným důkazem relevance konceptu

vícesektorové bezpečnosti v období po skončení studené války.

Již od první ropné krize v roce 1973 si je Amerika vědoma své závislosti

na této strategické surovině. S koncem studené války a růstem hospodářství se

tato závislost neustále zvětšuje. Spojené státy nemají jinou možnost než-li

vnímat přísun ropy jako potenciální hrozbu a rozpracovat politiku energetické

bezpečnosti.

Tato bezpečnost závisí na dohledu nad klíčovými oblastmi světa, které

produkují tuto surovinu (jmenovitě se jedná o Perský záliv). Druhou cestou jak

zvýšit energetickou bezpečnost je co možná nej širší spektrum zdrojů této

suroviny, nebo-li diferzifikace zdrojů. V tomto ohledu si Spojené státy vedou

dobře.

A konečně poslední možností jak snížit svoji závislost na vnějších

zdrojích je hledání alternativních zdrojů energie. Tento proces je však

dlouhodobý a vyžaduje velké finanční náklady. S roustoucími nároky na přísun

energetických surovin od států typu Číny a Indie však lze i ve sledovaném

období pozorovat postupný růst tlaků na nalezení alternativních zdrojů. Tuto

problematiku lze koncepčně zařadit do environmentálního sektoru bezpečnosti,

konkrétně do problematiky přístupu k nerostnému bohatství.

Terorismus a s ním spojená obava z volné migrace naproti tomu

představují spíše hrozbu societálního charakteru. Střet kultur, zájmů, cílů a

70 Brzezinski 2004:251
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životních způsobů i filosofií v sobě vždy skrývá potenciál nebezpečí - a

v okamžiku, kdy se přidá ideologie a extrémismus, se stává exitence hrozby

nepopiratelnou. Sekuritizace volné migrace byla jedním z prvních opatření

americké administrativy po útocích na Světové obchodní centrum 11. září.

Čína představuje evergreen sledovaného období. Je přitom

charakteristické, že hrozba ze strany Cíny je vnímána spíše v intencích jejího

potenciálu, tedy toho, co by mohlo být (za určitých okolností, např. pokračování

růstu stávájícím tempem po dalších 20 let). Ačkoliv vojenské střetnutí není

v zájmu ani jedné ze zúčastněných zemí, není možné ho vyloučit. Hlavním

zdrojem napětí a hrozbou je zde spor o Thaiwan - čínské nároky a americké

garance. Jedná se zde o střet národních zájmů.

Vojenský sektor bezpečnosti zcela vyhovuje této hrozbě. Spolu s ním je

však ve hře také ekonomický sektor bezpečnosti. Vzájemný obchod mezi Čínou

a Spojenými státy stoupá, ale přesun výroby do Číny s levnou pracovní silou

způsobuje nezaměstnanost nejen v Asijských zemích, ale i ve Spojených státech.

Ve sledovaném období nedošlo k překročení kritické míry a zavádění masivních

protekcionářských opatření.

Případ rozpadu Jugoslávie a hrozba občanských konfliktů na Balkáně

nikdy nebyla pro Spojené státy hrozbou prvořadého významu. Angažná v těchto

konfliktech bylo spíše než potřebou chránit národní zájem vyvoláváno

neschopností Evropy urovnat konflikt svépomocí. Šlo tedy o svého druhu

poskytnutí pomoci spojencům. S ohledem na potenciál a zaměření jugoslávského

konfliktu směrem dovnitř, které vyvolalo masivní uprchlické vlny směřující do

okolních států, došlo k regionální sekuritizaci hrozby přísunu uprchlíků - což

spadá pod societální sektor. Hrozba vojenského ohrožení sousedních států mimo

bývalou Jugoslávii bylo od počátku velmi nízká.

Jak je tedy patrné, škála hrozeb byla ve sledovaném období poměrně

bohatá. Zahrnovala de facto všechny sektory bezpečnosti tak, jak je definovali
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tzv. rozšiřovatelé. Od počátku devadesátých let lze přitom vypozorovat trend

postupného relativního slábnutí významu vojenského sektoru a naopak růst

významu sektorů ostatních.

Tento trend se změnil po nástupu Bushovy administrativy, která započala

ambiciózní procest restrukturalizace americké hard power s cílem čelit budoucím

výzvám především vojenskými prostředky.
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