Oponentský posudek na diplomovou práci Michala Hylla

"Sekuritizace a vnímání hrozeb v americké zahraniční politice (1989-2004)"

Předložená diplomová práce je pokusem o rozbor proměny bezpečnostní politiky USA

po ukončení Studené války. Při svém výkladu diplomant vychází z vícesektorové teorie

sekuritizace tak, jak byla rozpracována konstruktivistickými teoriemi mezinárodních vztahů,

především pak Kodaňskou školou. Pojem sekuritizace má umožnit rozlišit, zda daná oblast

zájmu je aktéry vnímaná jako skutečné ohrožení přežití či nikoli. To, že je daný předmět nebo

oblast zájmu sekuritizována, ale ještě nemusí znamenat, že je objektivně nezbytná pro

zachování daného státu. Naopak, znamená spíše, že jsou zde aktéři, kteří vnímají daný

problém, oblast zájmu atd. jako bezpečnostní ohrožení a mají schopnost jej efektivně

sekuritizovat, tj. popsat jej a označit jako zásadní bezpečnostní problém. Adjektivum

vícesektorová pak zde označuje to, že tato ohrožení nemají svůj původ pouze ve vojenské

moci, jak se domnívaly některé tradiční školy TMY, ale i v jiných sektorech - politickém,

ekonomickém, societálním a enviromentálním.

Sám autor charakterizuje zaměření své práce jako empirické, s menším důrazem na

teorii a nenormativní (str. 5). Hyll si nicméně uvědomuje význam teoretických východisek

pro celek své práce, a proto jejich objasnění věnuje první část diplomové práce. V této

teoretické části nazvané "Terminologická ujasnění" stručně seznamuje čtenáře s vývojem

bezpečnostních studií, s pojmy sekuritizace, národního zájmu a hrozby. Klíčovým pro tuto

část se jeví rozlišení na dva proudy v bezpečnostních studiích - na tradicionalisty, kteří

ovlivněni realismem v jeho různých podobách trvají na dominantním postavení vojenské

orientace disciplíny, a na rozšiřovatele, kteří, jak již jejich označení napovídá, usiluj í o

rozšíření studia bezpečnosti i do dalších výše uvedených sektorů.

V druhé, analytické části se Hyll pokouší o rozbor klíčových oblastí zahraniční

politiky USA po Studené válce. Kritériem klíčovosti dané oblasti jsou Hyllovi četnost a

dlouhodobá přítomnost jednotlivých jevů v zahraničně politickém diskurzu USA. Za tyto

klíčové oblasti, které dále stručně rozpracovává, považuje Hyll vztah USA k Rusku a Číně,

šíření zbraní hromadného ničení, hegemonické postavení USA, krize v bývalé Jugoslávii a na

Blízkém východě, hrozby terorismu, spolupráci v NATO a vybudování systému proti raketové

obrany. Vzhledem k počtu témat a rozsahu diplomové práce je rozbor těchto klíčových oblastí

velmi stručný a mám za to, že ne vždy se autorovi podařilo vyhnout určitým zjednodušením či

opomenutím, která snižuj í jeho kvalitu.
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Hyllova práce je srozumitelná, logicky správně strukturovaná, čtivá ajejí autor

prokázal odpovídající znalost problematiky, přesto lze vznést několik výtek. Kromě výše

uvedené, se nejvýznamnější výtka týká časového vymezení práce na patnáct let mezi roky

1989 a 2004, respektive nepřítomnosti zdůvodnění tohoto vymezení. To, že začátek

zkoumaného období představuje roku 1989 je vzhledem ke změně mezinárodní situace,

kterou přinesl, evidentní. Z práce však není zřejmé, proč je omezena právě rokem 2004. Je

tento výběr zcela arbitrární, nebo tento rok představuje z nějakého důvodu významný mezník

podobný roku 1989, nebo autor neměl přístup k novějším materiálům, atd.?

I přes uvedené výtky práce splňuje nároky kladené na diplomovou prácí a nelze

jinak nežji doporučit k obhajobě. Pro uvedené nedostatky navrhuji ohodnotit ji jako velmi

dobrou.

V Praze 17.9.2007.
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